Brunoro fo mandato in la Morea uno Venetiano gli dixè va pur che tu non ne tornaray may et che essendosene doluto Piero Brunoro così la S^{ta} fo statim preso dicto Venetiano et dattoli XXV. squassi de corda et poy bandito et molte altre cose dixè ad questo proposito dicendo maxime che tutto quello fo dicto in campo de Fiore o vero o boxia, o ben o male che sia fu scripto per tutto el mondo et che del vero et bene se po havere l' homo per excusato, ma che de la bosia et male el se voria castigare cioè castigare quelli che lo andasseno fingendo et seminando.

Demum la S. S^{ta} dixè che ad ogni modo l' haveria deliberato comunicare questa cosa con li prefati ambaxatori et con li cardinali, ma che l' era stato fin hora ad non dirne altro perche el non sapeva ancora dire alcuna verità de tradimento se non le bestialitate suprascripte et così li cardinali sono andati questa matina ad palazzo per questa casone le quale tutte cose me è parso significare a V. Ex. alla quale humilmente me recommando. Datum Romae ult. Februarii, 1468.

[Original in the State Archives of Milan. Cart. gen. *Wrongly placed under February, 1463.*]

22. AUG. DE RUBEIS TO GALEAZZO MARIA SFORZA, DUKE OF MILAN.*

1468, March 4, Rome.

Circha li tractati contra la persona del papa de li quali ve scripsi per altre mie, se facta ogni diligencia et inquisicione per sentir piu oltra et tandem non se trovato fin a qui altro che parole paze e vane de coloro che zanzaveno † chel se voria amazzare lo papa et chel se poteria bene far per quello modo che io scripsi et ch' essendo questo popolo et tuta la corte mal contenta ‡ et disposta non manchava se non che qualch' uno incomenzasse che tutol mondo poy gli tirarey dreto, &c. L' è § vero che quelli principalli per anchora non se suni potuti havere. Se cercha per ogni modo haverli ne le mano et crede prefata S^{ta} da loro se saperia piu inanti. De d. Luca Tozo s' è || trovato non essere vero se sia ullo tempore partito da Napoli ni sia intervenuto ni

* See *supra*, p. 59.

† =cianciavano, dicevano ciance.

‡ See our account, *supra*, p. 27 *seq.*

§ Manuscript: *Le.*

|| Manuscript: *se.*

conspirato a la cosa. Lo papa ha molto piu che prima ordinate le garde de palazzo et sta con pur asay major respecto chel non soleva. Le feste de carnevale, corsi de pallii, convito al popolo la domenica pasata et laltre tute se sonno facte al modo usato como laltri anni ho scripto et nulla è inmutato ni manchato.

P.S.—Del resto de quella heresia se ne trova pur molti intricati et tutavolta se va cercando de laltri et lo papa ha intentione de stirpare questa secta.